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ABSTRAKT

Na základě myšlenky o samotném bytí v konfrontaci s dnešním módním průmyslem

vznikla tato práce, která je svým způsobem kritikou současnosti. Tato kolekce obsahuje

myšlenku celého přirozeného koloběhu od producentů, přes konzumenty až k reducentům.

Jde zejména o zachycení momentu prchavosti v čase.

Harmonická skladba materiálů rostlinného a živočišného původu, v jejich čisté

formě, mi dala volné pole působnosti. Vybrané materiály jsou antialergenní, jsou vhodnou

alternativou pro alergiky. Navíc jsou ekologické, plně recyklovatelné a biologicky

rozložitelné. Právě prvek postupného rozkladu se stal stěžejním motivem mé práce.

Klíčová slova: přírodní materiály, len, vlna, plstění, jídlo, plíseň, udržitelná móda

ABSTRACT

Abstrakt v anglickém jazyce

Based on the idea of being in itself in the face of today's fashion industry there was

created this work, which is also kind of a critique of the present. This collection contains

the entire idea of the natural cycle from producers over consumers decomposers. This is

supposed to be the capture of moment of transience in time.

The harmonious composition of materials of vegetal and animal origin, in their pure

form, gave me a free rein. Selected materials are hypoallergenic and are very good

alternative for allergic persons. Moreover, they are environmentally friendly, fully

recyclable and biodegradable. And this exact element of the progressive degradation has

become a key theme of this work.

Keywords: Natural materials, Linen, Wool, Felt, Food, Mildew, Sustainable fashion
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Motto:

“Jednoduchost je nejvyšší sofistikovanost.“

Leonardo da Vinci
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ÚVOD

Hledání materiálů, technik, spojitostí mezi krásou módy a osobním životě je pro mne

velmi důležité. Naleznout sebe sama a zároveň toto poznání reflektovat v tvorbě

je nezbytně nutné. Právě námi zvolené postoje utvářejí náš jedinečný charakter, který

se následně zrcadlí v originálních myšlenkách každého tvůrce.

Už dlouhou dobu si kladu spoustu otázek: Kdo jsem? Odkud pocházím? Kam

směřuji? Tyto otázky podle mne nejlépe vystihují tematiku, které jsem se rozhodla

věnovat. Návrat ke kořenům, k počátkům existence, návrat do mé rodné vesnice se všemi

jejími lidovými zvyky a tradicemi, návrat k přírodě a jejímu bohatství. Pozastavuji se

nad hodnotou času stráveného prací a následným zhodnocením úsilí, nad nedoceněností

řemesla v kontrastu s odhodláním v práci pokračovat i přes všechna úskalí moderní doby.

Masová nadprodukce je aktuálně velmi citlivým místem v módním organismu. Proto

jako východisko vidím tvořit v duchu udržitelnosti. Přece jen je to nový způsob jak

se vyrovnat se současnou konzumní společností produkující tuny odpadu. Právě móda

v tomto cyklu tvoří velké procento. Proto jsem velmi kritická k další produkci a snažím se

tak alespoň tvořit s ohledem na to, co se s oděvem stane, až přestane být pro nositele

atraktivním.

Tato práce kultivovaně demonstruje příběh jídla. Zpočátku je čerstvé a šťavnaté,

lákavé. S plynutím času však postupně plesniví, až se na samotném konci znovu spojí

s půdou. Proces, na který by měl módní průmysl pamatovat s ohledem na životní prostředí.

Ztvárněním plísně na oděvu poukazuji, že ačkoliv je něco na první pohled krásné, měli

bychom být schopni číst mezi řádky a uvědomit si, že realita může být krutá, odpudivá,

dokonce morbidní.

Plíseň můžeme považovat za symbol odpornosti a nechuti, ale také za symbol

koloběhu života, který je jedinečný a krásný. Něco, co vizuálně působí tak, že brzy nebude,

co se rozloží a vlastně nikam nevede, ale z popela znovu povstane.

Tato práce je prostředkem pro sebevyjádření, osvobození a projevem našeho

kulturního bohatství. Díky tomu jsem si uvědomila, že problematika módy ve mně

probouzí více otázek. Velkým inspiračním zdrojem pro mou tvorbu jsou i mnozí módní

návrháři. Po konceptuální stránce jsou to nepochybně Hussein Chalayan a Martin

Margiela, kteří s podobně zaměřenými tématy dříve pracovali.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODĚV, MÓDA, MARKETING

Dochované fragmenty odhalují podoby oděvu a jeho funkce. Na prapočátku byl

pouze funkční záležitostí bez estetického záměru a z historického hlediska ho vnímáme

jako základní projev kultury národa. Dokladem jsou co nejefektivněji využité materiály.

Obdélníkové nebo čtvercové střihy, dokládají jeho praktický aspekt. Pozitivem je i téměř

nulový odpadový materiál. Každý dílek měl svou úlohu a opodstatnění. Oděv chránil svého

nositele před chladem i jinými vlivy počasí. S postupnou hierarchizací společnosti se pak

stával symbolem postavení jedince. V současnosti je móda pro jednotlivce identitou, více

než samotný oděv, je to způsob života. Je prostředkem k sebevyjádření nebo slouží

k zařazení se ke konkrétní skupině.

Kdy se z pouhého oděvu stala móda, jak ji známe dnes? „Móda v odívání

pravděpodobně existovala vždy, protože vždy byli lidé, kteří se chtěli elegantně oblékat.

Ovšem móda, jako oblast podnikání má svůj počátek v Paříži 70. let 17. století. Tam leží

zárodky dnešního módního průmyslu, protože tam vznikl prvek, který dodnes představuje

jeho základní schéma pravidelně se střídajících trendů v oblékání.“1 O módě můžeme tedy

hovořit od okamžiku, kdy společnost objevila marnivost a oděv tak nabyl hodnotu

estetickou.

„Projevuje se zcela objektivně: zpozorněním, zaujetím, kontemplací nebo dokonce

určitým strnutím, zastavením dechu atd.“ 2 Takto zní definice hlubokého estetického

zážitku podle Etienna Souriause. Móda je médium pro vyvolání lidské touhy a potřeby

vidět krásno, chtít krásno a nechat se jím zcela pohltit.

Začátek módního marketingu zaznamenáváme v 19. století a je spojen s Angličanem

Charlesem Frederickem Worthem. Tento muž stojí za zrodem pařížské Haute couture. Jeho

geniálním nápadem bylo historicky první našívání štítků s adresou na rubovou stranu jeho

modelů. Šaty již nebyly anonymním dílem od neznámého krejčího.

Podle české historičky Jany Máchalové: „Móda vyšla z módy.“3 Má pravdu?

Domnívám se, že záleží na tom, jak ji definujeme. Jestliže je pro módu charakteristické,

1 KUBÁTOVÁ, Helena. Sociologie životního způsobu. Vyd. 1. Praha: Grada, 2010. Sociologie. ISBN 978-
80-247-2456-0. Dostupné také z: http://toc.nkp.cz/NKC/201003/contents/nkc20092027394_1.pdf
2 SOURIAU, Étienne. Encyklopedie estetiky. Praha: Victoria Publishing, 1994. ISBN 808560518X.
3 MACHALOVÁ, Jana. Módou posedlí. Břeclav: Moraviapress a. s., 2002, 117-118 s. ISBN: 80-86181-47-2.

http://toc.nkp.cz/NKC/201003/contents/nkc20092027394_1.pdf
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že se opětovně navracejí jednotlivé módní styly, pak současná móda skutečně vyšla

z módy.

Rychlé střídaní „trendů“ 4 je pro současnou moderní společnost typické, zároveň

však velmi vyčerpávající. Móda svou rychlostí vyčerpává své vlastní zásoby a tak se

objevují současné tendence k eklekticismu. Spojovaní různých stylů, různorodých

materiálů i oděvních součástek z různých období historie je jakousi odpovědí na nastalou

situaci. Kolekce módních designerů ovlivňovaných až donedávna trendsettingovými

kancelářemi tak najednou přestávají počítat s diktátem trendů. Snaží se spíše o vytvoření

celkového stylu pro konkrétní typy osobností. Tímto nám zcela odpadá sezónnost, na

kterou jsme byli zvyklí desítky let. Trendy tak zůstávají pouze ve výkladních skříních

módních řetězců, tzv. fast fashion.

4 Trend (angl.) znamená směřování, tendenci spíše dlouhodobého procesu změny. Užívá se v běžné řeči i ve
vědách o současně probíhajících a těžko předvídatelných změnách, zejména v hospodářské a kulturní oblasti.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tendence&action=edit&redlink=1
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2 JÍDLO A TĚLO

Mezi základní fyziologické potřeby lidského organismu s nejvyšší prioritou patří


[…]

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MODEL 4

ŠATY

Lněné šaty volné siluety se v pase stahují pomocí tunýlku se šňůrkou. Průkrčník

plynule přechází do stojáčku, který je vytvarován odšitím záševků. Ty jsou překryté opět

technikou plstění. Průkrčník je začištěn spodními šaty, které zároveň chrání tělo

před podrážděním plstí. Zadní vrchový díl je v trupové části otevřený.

Obr. 28 – Technický nákres
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MODEL 5

ŠATY

Šaty tvořené kombinací dvou lněných materiálů v odlišných gramážích mají

prodloužené náramenice. Na přední díl je aplikován ještě jeden, vytvarovaný pomocí

techniky plstění tak, aby kopíroval tvar poprsí. Šaty tak vytváří iluzi korzet, zároveň

jsou však velmi příjemné a pohodlné. V zadním díle mají šněrovačku.

Obr. 29 – Technický nákres
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MODEL 6

KABÁT/ TOP/ ŠORTKY

Bílý lněný ručně háčkovaný kabát vytváří dojem kožešiny. Jeho tvar je kruhový,

s otvory pro vsazení rukávů. Pod ním je, též v bílé barvě, top připomínající korzet

se šněrováním. Model je doplněn šortkami, jež mají unikátní systém oblékání. Šňůrka

vycházející z předního dílu se provlékne systémem průchodek a přes zadní díl se vrací zpět

do předního, kde se zaváže. Horní okraje jsou začištěny podsádkou a boky lemovacím

proužkem.

Obr. 30 – Technický nákres
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Obr. 31 – Technický nákres
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MODEL 7

ŠATY

Lehounké lněné šaty volného střihu s délkou nad kotníky působí rustikálním

dojmem. Rozparky u krku na náramenici, slouží ke snadnému oblékání. Smetanově bílé

pruhy a tmavě hnědé jsou vytkané s využitím střihového řešení se sklady na bocích. Celé

šaty jsou začištěny šikmou lemovkou až na dolní okraj, kde je zachován původní pevný

kraj materiálu.

Obr. 32 – Technický nákres
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MODEL 8

TRIČKO/ KALHOTY

Tričko s mírným projmutím v pase má prodlouženou náramenici do rukávu.

Na hrudníku je členěno švem, který je překrytý pomocí techniky plstění. Průkčník je

začištěn proužkem. Je vypodšívkované a se zavazováním na zadním díle.

Kalhoty jsou jednoduchého střihu, se zavazováním na šňůrku. Celý obvod v pase tak zřasí.

Tentýž systém stahování je použitý u dolních krajů nohavic.

Obr. 33 – Technický nákres
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MODEL 9

VESTA/ KOŠILE/ SUKNĚ

Dámská bíla lněná košile má opět prodlouženou náramenici do krátkého rukávu.

V průkrčníku je ponechaný stojáček. Na předním i zadním díle jsou sklady. U krku

se zavazuje.

Sukně je bez záševků a je sešita na bocích. Opět se používá systém šňůrky,

přecházející z předního dílu do zadního a zpět dopředu pro uchycení v pase. Horní okraje

jsou začištěny podsádkou a boky lemovacím proužkem.

K modelu patří také jednoduchá, šedá vlněná vestička s límcem. Je začištěna pomocí

ozdobného lemovacího stehu. Dolní okraj je nezačištěn.

Obr. 34 – Technický nákres
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Obr. 35 – Technický nákres
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 MODEL 10

MIKINA / KALHOTY

Poslední model je celý v černé barvě a s geometrickým členěním, které je podtrhnuto

červeně provedenou technikou plstění. Mikina má kimonový rukáv s nedošitým ramením

švem. Je podšitá.

Dlouhé rovné kalhoty bez vnitřního dělícího švu jsou v černé barvě bez tvarovacích

záševků. Pod pasem se stahují šňůrkou. Jsou začištěny lemovacím proužkem.

Obr. 36 – Technický nákres
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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6 MOODBOARD

Obr. 37 - Moodboard
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7 SKICY

Obr. 38 - Skicy
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8 FOTODOKUMENTACE

Obr. 39 - Fotografie
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Obr. 40 - Fotografie
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Obr. 41 - Fotografie
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Obr. 42 - Fotografie
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Obr. 43 – Fotografie
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Obr. 44 - Fotografie

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71

Obr. 45 - Fotografie
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Obr. 46 - Fotografie
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Obr. 47 - Fotografie
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Obr. 48 - Fotografie
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Obr. 49 - Fotografie
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9 ZÁVĚR

V rámci tvorby závěrečné kolekce bylo důležité objasnění základních otázek

každého jedince. Je jasná spojitost mezi naším každodenním rozhodováním, co si obléct,

co budu jíst a jak se sebe prezentuji. Toto povědomí nám zkresluje marketing, psychologie

a design, mají na lidstvo obrovský vliv.

Tvorba samotná je pro mne prezentování srozumitelného názoru na současná témata

se vztahem k módě. Zároveň je to hledání mé návrhářské identity a hledání sama sebe.

Návrat ke kořenům, po nastudování a rozšířením znalostí, je, toto velmi bohaté téma.

S ohledem na to v jakém sociálně kulturním prostředí člověk vyrůstal a způsobem jakým

byl vychováván. Převádíme vlastně vzpomínky, zážitky, které jsme kdysi získali a dnes

jsou nám leckdy povědomé. Akorát je v současnosti nedokážeme plně rozeznat, přílivem

nových informací jsme zahlceni a už nevnímáme to co je nám přirozené. Jsem vděčná za

to, že vím, odkud přicházím, kdo jsem a kam směřuji.

Vyplynulo zde, spousta podnětů, ke kterým bych se v mé další práci ráda vrátila.
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Např. například.

Obr. obrázek.

Tzv. takzvaný.

Atd. A tak dále.
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