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S diplomantkou Marii Novákovou som mala možnosť pracovať síce kratší čas, ale o to

intenzívnejšie som vnímala jej záujem o vlastné korene. Už v jej predošlej práci sa venovala
inovatívnej polohe prenesenia remesla na odev. Kontinuálne sa snažila nájsť vlastnú polohu
dizajnérskej tvorby, preto zvolenú tému som pre ňu videla ako veľmi potencionálnu.

Teória práce sa opiera o uvažovaní nad problematikou prirodzeného kolobehu - vzniku

a zániku. Možno prchavý moment v čase - čím je rozklad. Mária bola spočiatku práce aktívnou
súčasťou teamu študentov pracujúcich na výstavnom projekte do Milána. Téma “jídlo” bolo jej
hlavnou inšpiráciou (konkrétne plesne kt. jedlo rozkladajú). Následne sa zamerala aj na
uvažovaní o produkte ako takom : výroba - produkt - spotrebiteľ a... ??? Práve prvok
postupného rozkladu je pre ňu veľmi dôležitý v ekologickom nahliadaní na celý proces tvorby.
(nielen odevu) V teoretickej práci kriticky reaguje na súčasnú neblahú situáciu fast fashion.
Kapitoly sa venujú i sustainable a dizajnérom podľa jej výberu. Teoretická práca vznikla
samostatne, je zvládnutá, aj keď mám isté drobné výhrady zodpovedá kladené otázky a logicky
na seba navazuje. Projekt “Happy meal” americkej umelkyne Sally Davis, ktorý v práci uvádza
je naozaj výstražným prstom uvedomenia si súčasného stavu civilizácie.

Mária sa snažila predostrieť jej vlastnú víziu tvorby odevu v podobe praktickej práce.

Kolekcia vznikala postupne. Veľmi pozitívne hodnotím výber materiálov - antialergénny ľan,
tiež vlna na kt. jej práca stojí. Sú tradičné, až lokálneho charakteru ale bohužiaľ v súčasnosti
sa pestovanie a najmä spracovanie ľanu u nás absolútne zastavilo. Dala si záležať na
technologickom vypracovaní, volila minimalistickú formu odevu ( zástera, kabát ) a následne
autorský detail - plstenie. Proces “plstenia na ĺan (i iné materiály) ju doslova fascinoval.
Vytvorila mnohé materiálové skúšky. Prácu konzultovala, štruktúru a detail, konečnú formu
odevu. Štruktúry sú zaujímavé - v budúcnosti ponúkajú bohatý potenciál na uplatnenie na
odeve. Plstenie využila ako čisto dekoračný moment, ale postupne začína uvažovať i o
funkčnosti plstenia a odeve _ spojenie švov a pod. Uplatnenie plstenia v čisto v lineárnej
podobe.

Farebnosť vychádza z ponuky prírodných materiálov - preto posunuté do
melancholickej farebnosti. Počas konzultácií sme spomínali možnosť využitia farby -
prípadné farbenie ľanu. Autorka od toho upustila. Čo by som chcela vyzdvihnúť je kultivované

spracovanie technických nákresov, moodboardu. Slabinu vidím v módnych skiciach a
ilustráciách. Taktiež mám výhrady vytvorenia produktových fotografií - je to zámer?? podľa
mňa je to pomedzie produktovej a módnej fotografie, bez ďalšej úpravy preto pre podporu
kolekcie je dobré aby vznikla nová fotodokumentácia podlá štandardov módnej fotografie alebo
v inej inovatívnej polohe.

Záver:
Marie je veľmi pracovitá študentka v magisterskej práci sa v svojej doterajšej tvorbe
výrazne posunula, vytvorila zaujímavú a rozsiahlu kolekciu na pomedzí komerčnej a výtvarnej
polohy. V rámci svojej práce sa vrátila k svojim koreňom, kto je ona sama, akým smerom sa
jej tvorba bude uberať do budúcnosti. Mária nie je jediná, čo sa zaoberala problematikou fast
fashion a otázkami ako ďalej? Ovplyvniť globálny trh je veľmi náročné - ide najmä o
presvedčenie konečného zákazníka. Vybrala si prírodné a naše tradičné materiály. Verím, že
výrobky z ľanu sa můžu stať luxusným materiálom - komoditou a doslova vývozným artiklom.
a práve aktivita M.N. tomu môže výrazne prispieť. Držím jej veľmi palce
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